江西师范大学学生处

关于做好2017-2018学年
“明德奖学金”评选工作的通知

各相关学院：
    2012年，香港知名慈善家钟翰德先生通过中国国际文化交流中心和中国国际文化交流基金会在我校设立“明德奖”。“明德奖”旨在奖励我校德才兼优的师范专业学生从事基层教育工作，激励他们不断提高自身素质，成为担负教育兴国重任的优秀人才，造福中国教育事业。
    根据《江西师范大学“明德奖”实施办法（试行）》（校发[2012]152号）规定，总结前几届评选工作的情况和2017届师范专业学生就业情况，为认真做好2017-2018学年“明德奖学金”的评选工作，现将有关事宜通知如下:
一、评选对象
2014级、2015级、2016级、2017级品学兼优、立志从事基层教育工作的在校全日制普通本科师范生（家庭经济困难或来自中西部地区的同学在同等条件下优先）。
二、评选名额和奖金金额
1、评选名额：共243人，全校一、二、三、四年级各60人。其中免费师范生院120人，其他学院师范专业123人。
2、奖金金额：2000元/人。
三、申请条件
1、热爱祖国、拥护中国共产党的领导，模范遵守国家法律和校纪校规，为人正直、诚实守信，具有良好的道德品质和行为习惯，乐于助人，勇于奉献，诚实守信。
2、热爱并忠诚于党的教育事业，立志从事基层教育工作。
3、作风严谨，勤俭节约，身心健康，积极参加社会实践、科学研究及其他有益活动；热心社会工作，积极参与公益活动，积极主动为同学服务，具有良好的团结协作精神。
4、学习刻苦、成绩优秀。2014级、2015级、2016级学生要求上学年专业素质排名列本班级（专业）前20%，操行素质排名列本班级（专业）前30%； 2017级学生要求上学期专业素质排名列本班级（专业）前20%，计算办法根据《江西师范大学学生综合素质考评办法（试行）》第七条进行（见2015版学生手册P4）；以上学生均要求所有课程无重修补考且未受过各级各类处分。
5、原则上学校每学年选评的学生生源应来自全国不同县域（可同市），如特别优秀者，可重复县域参评。
6.、2014级、2015级、2016级已获得明德奖学金的同学如果表现优秀，鼓励连续申请。
四、评选程序和时间安排
1、学校通知。学校按照1∶1.2的比例分配名额至相关学院（其中总名额的50%分配给免费师范生学院）。具体分配名额见附件1。
2、学院宣传。各学院应积极向本学院各年级师范生宣传“明德奖学金”的评审办法和有关精神，动员品学兼优的学生积极申请。
3、学生申请。学生对照“明德奖学金”的评选要求提出书面申请，承诺本科毕业后直接从事基层教育工作，并将《明德奖学金申请表》（见附件2）和相关材料提交所在学院。
4、学院遴选。辅导员或班主任指导班级（年级）推荐小组对申请学生的学习、政治思想等情况进行综合评定，逐一出具推荐意见，推荐意见应认真填写学生的综合表现并体现个性化。学院对班级（年级）推荐的候选人各项材料进行逐一核实和全面评议，提出初选名单并进行公示。公示无异议后将推荐名单填入《江西师范大学2017—2018学年明德奖学金参评学生信息汇总表》（见附件3）并于3月9日下午下班前将相关材料汇总交（发）学生资助管理中心鲍晓萍。
5、学生处组织评审小组对候选人申报材料进行初评。2016级、2017级学生的复试采用面试的方式进行；2014级、2015级学生的复试采用说课的方式进行，每人5-8分钟；复试结果于3月19日前报学校评审领导小组审批，审批通过后将确定的名单在校内相关网站上公示3个工作日。
6、学校评审领导小组于4月1日前，向明德奖管理委员会办公室提交学生名单和申报材料。经明德奖管理委员会审查后，在明德奖网站上和学校学工网上公示一周，无异议后确定获奖名单。
五、材料要求
    1、《明德奖学金申请表》一式二份，并贴好照片，表格填写及打印要求详见附件2中的填表说明。其中“本学年
学习成绩”栏填专业素质的相关信息。
2、“政治面貌”栏目要填写规范，请按照中共党员、中共预备党员、或共青团员填写。
3、“本学年学习成绩”栏目，按照参评成绩为专业排名前20%的标准进行评选。
4、“社会实践和志愿服务”栏目，各种有偿服务内容请勿在此栏填写；此栏目空白或填写“无”，将视为未参加任何社会实践和志愿服务活动，不具备参评资格。
5、“近一年获奖情况”栏目，只限近一年来院级以上获奖情况，各种无关奖项、证书无需填写（包括知识竞赛、运动会、书法比赛、英语比赛、计算机比赛、普通话、英语考级等奖状、证书）。
6、“申请人自述”栏目，不要写流水账，应着重表述过去一年填写人通过学习、参加社会实践和志愿活动等获得的体会和提高。
7、申请表除申请人签名处要求手写，其他各栏目内容均用电脑打字填写。
    8、提供大学期间成绩单一份，需加盖教务处公章。
    9、提供相关奖项证书复印件等证明材料各一份。
    10、《江西师范大学2017—2018学年明德奖学金参评学生信息汇总表》纸质稿一份，加盖学院党委公章；电子稿通过OA发送。
六、相关要求
    1、高度重视。“明德奖”是我校面向师范专业学生设立的一个重要奖项，对于促进师范专业学生的成长成才有着重要的意义。各学院应高度重视该项评选工作，安排专人负责，积极宣传，广泛动员。
    2、严格评选。各学院应严格按照通知要求和《江西师范大学“明德奖”实施办法（试行）》做好申报、审核和推荐工作，严格评审程序和评审要求，坚持公开、公平、公正的原则，择优推荐。
3、及时报送。各学院务必在规定时间内报送推荐材料，逾期将视为自动放弃处理。
4、素材收集。各学院应注意收集在宣传、遴选过程中的各类照片、学生感言、花絮等，与评选材料一并通过OA报送。其中照片不少于2张，学生感言不少于2条。
5、各学院须对本院荣获明德奖学金的所有学生建立档案，做好立志去基层从事教育工作的学生就业帮扶引导和信息跟踪反馈工作。
6、所有材料均报送至学生处学生资助管理中心鲍晓萍，联系电话：88120128。
地址：先骕楼一楼资助管理中心办公室。
附件：
1、《江西师范大学2017—2018学年明德奖学金指标分配表》
2、《明德奖学金申请表》
3、《江西师范大学2017—2018学年明德奖学金参评学生信息汇总表》

学生处  学生资助管理中心
2018年1月18日

附件1：
江西师范大学2017—2018学年明德奖学金指标分配表（1:1.2）
	序号
	学院名称
	2014级指标数
	2015级指标数
	2016级指标数
	2017级指标数

	1
	教育学院
	4
	4
	2
	2

	2
	心理学院
	1
	1
	1
	1

	3
	文学院
	4
	5
	5
	6

	4
	文旅学院
	2
	1
	1
	1

	5
	马克思学院
	2
	1
	1
	1

	6
	外国语学院
	4
	4
	7
	8

	7
	音乐学院
	1
	1
	1
	1

	8
	美术学院
	2
	2
	2
	1

	9
	数信学院
	3
	3
	3
	4

	10
	物理学院
	1
	1
	1
	1

	11
	化工学院
	1
	2
	2
	2

	12
	生命学院
	2
	2
	1
	1

	13
	体育学院
	2
	2
	2
	2

	14
	计算机学院
	1
	1
	1
	1

	15
	地理学院
	2
	1
	1
	1

	16
	传播学院
	1
	1
	1
	1

	17
	初等教育学院
	3
	4
	4
	2

	18
	免费师范生院
	36
	36
	36
	36

	合  计
	72
	72
	72
	72

[bookmark: _Toc9392]

明 德 奖 学 金 申 请 表

学    号：____________

姓    名：___________

学    校：___________

院    系：___________

明德奖管理委员会

年   月   日

填表说明

1.本申请表不可对页面进行调整，只可对本页内的各栏目作适应的微调；各栏目的篇幅需按栏内提示的要求书写，不够请另附纸。
2.本评审表的填写内容，要求按照“明德奖实施办法”中的“明德奖学金”—“奖励对象和申请条件”填写。
3.本评审表中的日期填写请一律如“201805”的方式，起止日期填写请一律如：“201805－201812”的方式。
4.明德奖学金的提名学生在填写相关内容时，最好能提供相关证书封面的复印件。
5.填写内容必须属实，如弄虚作假，一经查实，即取消申报学生的申报资格。
6.本评审表需各评审学校以A4纸正反两面打印装订、签名和盖章后方为有效。明德奖学金的评审表为一式两份，一份由本单位存档，一份报明德奖管理委员会办公室审查后备案存档。
7.申请表使用照片应为2寸相同彩色免冠标准照。

	姓　名

	性别

	出生年月

	彩色二寸免冠
标准照片

	政治面貌

	民族

	入学年月

	院  系

	专业

	生源地（详细到县份）

	家庭住址

	联系电话

	电子信箱

	家庭成员基本信息
	与学生关系
	姓名
	年龄
	政治面貌
	工作单位
	职业
	备注

	本学年
学习成绩
（院系填写）
	平均分________   专业人数_______人    专业排名____名

	参加社会实践、公益志愿活动、承担社会工作情况

	近一年获奖情况（附院级以上获奖证书复印件）

	是否曾获明德奖学金

	申

请

人

自

述

（含学习、社会实践、参加公益志愿活动、获奖等德智体全面发展的情况。）

（不少于800字）

申请人签名（手写）：

年    月    日

	辅导员或班主任推荐意见
	（对该生做全面评价）

辅导员或班主任签名：

                                       年   月   日

	院系评审意见

                       院(系)领导签名：          公章

                                              年   月   日

	学生处评审意见

领导签名：           　  公章

                                              年   月   日

	学校评审意见

                     评审组长签名：           公章

                                        年   月   日

	明德奖管委会
审核意见

                      管委会主任签名：         公章

                                        年   月   日

附件3：
__________ 学院2017-2018学年明德奖获奖学生信息汇总表      （ 公章）
	序号
	学号
	姓名
	性别
	出生年月
	政治面貌
	民族
	入学时间
	专业
	生源地
	手机号码
	建行卡号

	[bookmark: _GoBack]